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Seznam zkratek

BESIP Samostatné oddělení Ministerstva dopravy ČR zabývající se

bezpečností silničního provozu

DESOP Dobrovolný ekologický spolek-ochrana ptactva (Plzeň)

IUCN International Union for Conservation of Nature – Mezinárodní svaz

ochrany přírody
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Abstrakt

Tato práce je metodickým zpracováním možných nástrah, které se vyskytují v přírodě, a kterým

by se dalo za použití různých opatření předejít. Cílem práce bylo uvědomit lidi, co je v přírodě

vystaveno špatně a jakým způsobem mohou zaopatřit stavby, pozemní komunikace, ploty a jiné

veřejné prostory, které mohou být nebezpečné pro všechny volně žijící živočichy, nebo určité

skupiny živočichů. Práce by mohla sloužit jako metodický návod pro architekty designéry

nových staveb, popřípadě soukromníky, kteří chtějí minimalizovat dopady svých plánů.

Abstract

This bachelor thesis deals with possible snares in the environment, which can be dangerous for

many animals and birds. It is a guideline that can help to prevent injuries or even death of

animals, to show people how they can ensure their buildings, fences, roads or other public areas

against them. Thesis could serve as a manual for architects, designers or constructors, who want

to minimize their impact on animal’s environment, as well as ordinary people, who solve

problems on their existing buildings.
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Úvod

Nástrahy civilizace jsou problémem, který je stále opomíjen, i když jsou rozšířeny po

celém světě, a to jak v městské zástavbě, tak ve volné přírodě. Přestože vzniká velké

množství nových staveb, povědomí o možnostech prevence těchto nástrah je stále slabé,

byť by mnohdy k nápravě stačily pouze malé úpravy při vynaložení stejných finančních

prostředků. Neexistují téměř žádná legislativní opatření, která by stanovila způsoby

předcházení úrazů nebo úmrtí volně žijících živočichů, případně způsoby eliminace

úrazů na již stávajících stavbách. Právě proto jsem se rozhodla sepsat tuto metodiku,

která by mohla pomoci zvýšit informovanost týkající se tohoto tématu a navrhnout

možná řešení nejčastějších problémů.

V této metodice se zaměřím na nejrůznější stavby a předměty, které svým působením

ovlivňují zvířata ve volné přírodě, jejich soužití s lidskou populací, a různé postupy,

které by lidé mohli udělat pro jejich ochranu.

Uvedu zde také ohrožené skupiny živočichů, zjištěné z údajů ze záchranných stanic

živočichů v Plzni, v Pátku a ve Vlašimi. Cílem této metodiky je také uvědomit čtenáře o

nepříznivých situacích, které svým chováním dokážou způsobit.
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1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ŽIVOT V PŘÍRODĚ

Ve volné přírodě můžeme nalézt různé faktory, které negativně ovlivňují život zvířat.

Ke zbytečnému zraňování živočichů dochází často, zejména v určitých ročních obdobích,

které jsou blíže popsány v kapitole 2. Důvodem mohou být nepříznivé klimatické

podmínky, ale také okolnosti vyvolané samotnými lidskými zásahy. V následujících

stručných bodech jsou vypsány časté příčiny zranění živočichů seřazené od nejčastějších

po méně časté hrozby. Tento seznam je podložen Záchrannou stanicí živočichů v Pátku.

1. Sloupy elektrického vedení

2. Dopravní prostředky

3. Velké prosklené plochy

4. Klimatické vlivy

5. Opuštění mláďat

6. Vysílení, otravy

7. Zranění střelnou zbraní

8. Rybářské náčiní

V této práci se zaměřím zejména na body 3., 6., a 8. Okrajově budu zmiňovat i příčiny

úrazu při střetu se sloupy elektrického vedení, nebo zraňování živočichů z důvodu

střetnutí s dopravními prostředky. V mnohém případě lze negativní vlivy eliminovat za

pomoci malých finančních nákladů. Obvykle nejsou žádné finanční prostředky nutné, a

stačí v přírodě dodržovat určitá pravidla.
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2 ÚDAJE ZE ZÁCHRANNÝCH STANIC ŽIVOČICHŮ

Národní síť záchranných stanic sdružuje subjekty, jejichž hlavním cílem je pomoc

zraněným nebo jinak handicapovaným volně žijícím živočichům, péče o ně a jejich

následné navrácení zpět do volné přírody. Záchranné stanice při Národní síti stanic tak

pokrývají celé území České republiky. V praxi to znamená, že pokud se kdekoliv najde

nějaké zraněné zvíře, je možné dle působnosti kontaktovat záchrannou stanici, která se

o dané zvíře postará. (1) Po celém našem území se vyskytuje 29 takto zařazených

záchranných stanic.

K provedení zákona o ochraně přírody a krajiny zpracovalo Ministerstvo životního

prostředí vyhlášku č. 316/2009 Sb., o držení živočichů dočasně nebo trvale

neschopných přežít ve volné přírodě a o péči o tyto živočichy v záchranných stanicích

(vyhláška o handicapovaných živočiších). Tato vyhláška stanoví bližší podmínky pro

držení živočichů neschopných v důsledku zranění, nemoci nebo jiných okolností dočasně

nebo trvale přežít ve volné přírodě, v záchranných stanicích, zejména s ohledem na

možnost zapojení těchto živočichů zpět do volně žijících populací, a způsob péče o tyto

živočichy. (2)

Uvedu zde tři záchranné stanice pro živočichy, z nichž dvě jsem osobně navštívila a

zajistila potřebné statistické a informační údaje, kvůli kterým mohu dostatečně popsat

rozsah účinnosti těchto organizací. Posláním všech těchto organizací je vyléčení

zachráněných zvířat a vypuštění zpět do volné přírody. Dále péče o osiřelá mláďata,

nebo transfer živočichů z míst, kde jim může hrozit nebezpečí.

Vliv výstavby na volně žijící živočichy Hedvika Brozmanová

10

2.1 Záchranná stanice v Pátku

Historie a působnost – Záchranná stanice pro zraněné živočichy při základní

organizaci Českého svazu ochránců přírody Polabí vznikla v roce 1984. Řadí se mezi

jedny ze zákládajících Národní sítě záchranných stanic ČR, která sdružuje subjekty

pečující o zraněné, nebo jinak handicapované volně žijící živočichy. Působnost stanice se

rozkládá mezi městy Kolín, Jičín, Poděbrady, Nymburk, Český Brod, Lysá nad Labem,

Brandýs nad Labem, Mladá Boleslav a Mnichovo Hradiště. (1)

Statistické údaje – Počet přijímaných živočichů do Záchranné stanice se každoročně

blíží počtu 1000 jedinců, kteří se řadí k několika desítkám druhů žijícím v České

republice. Mezi nejčastěji přijímané druhy patří: ježek východní a západní, veverka

obecná, poštolka obecná, káně lesní, kos černý, rorýs obecný, netopýr rezavý. (1) Zajímavé

informace, které jsou v metodice z části obsaženy, mi byly poskytnuty vedoucím

pracovníkem Záchranné stanice živočichů v Pátku Lubošem Vaňkem.

2.2 Záchranná stanice živočichů Plzeň

Historie a působnost – Dobrovolný ekologický spolek ochrany ptactva (DESOP) byl

zaregistrován jako samostatné občanské sdružení u Ministerstva vnitra ČR v roce 1992.

Klíčovými zakladateli spolku byli Karel Makoň, Vladimír Šťovíček a pan Václav Bošek.

Působnost stanice se rozkládá na území plzeňského kraje a okresu Domažlice. (3)

Statistické údaje – Počet přijímaných živočichů se ročně pohybuje v mezi 1500 –

2000 jedinců. Mezi nejčastěji přijímané druhy patří: netopýr hvízdavý, netopýr rezavý,

poštolka obecná, ježek západní (3)

Vliv výstavby na volně žijící živočichy Hedvika Brozmanová

11

2.3 ČSOP Vlašim

Historie a působnost – Záchranná stanice pro živočichy ČSOP Vlašim byla založena

roku 1994. Je členem Národní sítě záchranných stanic. ZS působí celkem v osmi obcích:

Říčany, Benešov, Kutná Hora, Čáslav, Vlašim, Pacov, Humpolec, Pelhřimov. (4)

Statistické údaje – následující údaje jsou převzaty z výroční zprávy z roku 2013.

Toho roku bylo celkem přijato 569 živočichů a byli to zástupci 74 druhů. Nejvíce

zástupců bylo přijato v měsíci květnu, červnu a červenci, naopak nejméně v prosinci,

lednu a březnu. Nejčastěji přijímanou skupinou živočichů byla mláďata všech přijatých

pacientů. Polovinu přijatých zvířat tvořili ptáci a to především rorýsi, jiřičky, poštolky,


[…]


V příloze je uveden seznam vybraných živočichů zařazených do kategorií - Kriticky

ohrožené, silně ohrožené a ohrožené. Tento seznam lze nalézt i pod názvem Červený

seznam, kde jsou uvedeny ohrožené druhy živočichů v Česku chráněné zákonem o

ochraně přírody a krajiny podle vyhlášky 395/1992 Sb. se změnami dle 175/2006

Sb. Druhů chráněných zvířat, která jsou v tabulce uvedena lze dohledat mnohem víc. Jen

bezobratlých druhů je v červeném seznamu uvedeno na 6436 druhů.

Červený seznam bezobratlých

Farkač J., Král D. & Škorpík M. [eds.] (2005): Červený seznam ohrožených druhů České

republiky. Bezobratlí. AOPK ČR, Praha. 760 pp.

Červený seznam obratlovců

Plesník J., Hanzal V. & Brejšková L. [eds.] (2003): Červený seznam ohrožených druhů

České republiky. Obratlovci. Příroda, Praha, 22: 1-184.

Červený seznam IUCN je seznam ohrožených živočichů a rostlin aktualizovaný každé

dva roky. Seznam určuje Mezinárodní svaz ochrany přírody. V posledním vydání bylo

podle IUCN uvedeno celkem 63 837 druhů, z nichž 19 817 je ohroženo vyhynutím.

5.1 Přehled stupňů ohrožení

 EX - vyhynulý (Extinct)

 EW - vyhynulý v přírodě (Extinct in the Wild)

 CR - kriticky ohrožený (Critically Endangered)

 EN - ohrožený druh (Endangered)

 VU - zranitelný (Vulnerable)

 NT - téměř ohrožený (Near Threatened)

 LC - málo dotčený (Least Concern)
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Závěr

Cílem mé práce bylo zjištění nejčastějších příčin zranění a úhynu živočichů ve volné

přírodě. Po zmapování části terénu a konzultacích s odborníky ze záchranných stanic

živočichů v ČR jsem vypracovala seznam nejčastějších bariér a nástrah vyskytujících se

jak v přírodě, tak v osídlených oblastech. Nastínila jsem hrozby, které mohou

způsobovat a uvedla některé zvláštní případy ze skutečných případů, které jsou

podloženy tiskovými zprávami daných Záchranných stanic. Následně jsou uvedeny

možné způsoby eliminace, nebo přímého odstranění těchto negativních vlivů. Práce je

vedena jak z pohledu živočicha, tak i člověka s ohledem na ekonomickou náročnost.

Mezi návrhy vhodných opatření jsou uvedeny různé bezpečnostní prvky, které by

měly obsahovat skleněné plochy (švýcarské šrafování, UV nálepky aj.) Pro vystavění

plotů a oplocení platí důležité pravidlo ohledně vzdálenosti mezi jednotlivými příčkami.

Mezi ostatní nástrahy civilizace mohou patřit otevřené sklepní prostory, studny, roury,

skruže a jiné pasti, které je potřeba efektivně zabezpečit a zamezit tak prostory proti

vpádu živočichů.

Podařilo se mi získat statistické údaje ze záchranných stanic živočichů, které

předkládají množství přijatých zraněných živočichů v procentuálním poměru s

vypuštěnými živočichy zpět do volné přírody.

Práce by měla informovat o možných nebezpečných nástrahách, které se v našem

okolí vyskytují a jejich snadných odstranění popř. zabezpečení.
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Příloha

Kriticky ohrožené Silně ohrožené Ohrožené

Savci

Kočka divoká

(Felis silvestris)

Bobr evropský

(Castor fiber)

Medvěd hnědý

(Ursus arctos)

Rys ostrovid

(Lynx lynx)

Netopýr velký

(Myotis myotis)

Vydra říční

(Lutra lutra)

Vlk obecný

(Canis lupus)

Los evropský

(Alces alces)

Ptáci

Orel skalní

(Aquila chrysaetos)

Kavka obecná

(Corvus monedula)

Čáp bílý

(Ciconia ciconia)

Raroh velký

(Falco cherrug)

Ledňáček říční

(Alcedo atthis)

Rorýs obecný

(Apus apus)

Sokol stěhovavý

(Falco peregrinus)

Krahujec obecný

(Accipiter nisus)

Vlaštovka obecná

(Hirundo rustica)

Luňák červený

(Milvus milvus)

Sova pálená

(Tyto alba)

Výr velký

(Bubo bubo)

Plazi

Ještěrka zední

(Podarcis muralis)

Ještěrka obecná

(Lacerta agilis)

Užovka obojková

(Natrix natrix)

Užovka stromová

(Zemenis longissimus)

Ještěrka živorodá

(Lacerta vivipara)

Zmije obecná

(Vipera berus)

Slepýš křehký

(Anguis fragilis)

Želva bahenní

(Emys orbicularis)

Užovka hladká

(Coronella austriaca)

Obojživelníci

Blatnice skvrnitá

(Pelobates fuscus)

Čolek obecný

(Triturus vulgaris)

Ropucha obecná

(Bufo bufo)

Čolek dravý

(Triturus carnifex)

Mlok skvrnitý

(Salamandra salamand.)

Ropucha krátkonohá

(Bufo calamita)

Rosnička zelená

(Hyla arborea)

Skokan skřehotavý

(Rana ridibunda)

Skokan zelený

(Rana esculenta)

Bezobratlí

Bělásek východní

(Leptidea morsei)

Saranče

(Stenobothrus eurasiu)

Otakárek fenyklový

(Papilio machaon)

Střevlík lesklý

(Carabus nitens)

Modrásek stepní
(Polyommatus eroides)

Čmelák

(Bombus)

Kobylka sága

(Saga pedo)

Vážka běloústá
(Leucorrhinia albifrons)

Roháč obecný

(Lucanus cervus)

Tesařík alpský

(Rosalia alpina)

Chroust opýřený

(Anoxia pilosa)

Šídlo rašelinné

(Aeshna subarctica)