## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Metodika pro výstavbu a výrobu se sníženým vlivem na volně žijící živočichy | | |
| Student: | Hedvika BROZMANOVÁ | Std. číslo: | E12B0438P |
| Vedoucí: | Ing. Petr Jindra | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 8 |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Střety volně žijících živočichů s architekturou a rizikovými předměty je velmi aktuální, ale dosud jen špatně zpracované téma. V České republice není vytvořen žádný legislativní nástroj omezující nebezpečný design produktů. Tato práce by měla být podkladem pro metodiku vznikající ve spolupráci s Českým svazem ochránců přírody.

Zadání práce probíhalo ve spolupráci s autorkou. Už od počátku autorka aktivně spolupracovala se záchrannou stanicí živočichů v Plzni a CSOP. Postup tvorby práce byl bohužel nárazový a nesystematický. Autorka se několikrát odchyliła od zadání a některé již vytvořené části bylo nutné vynechat. Jiné poměrně zásadní v práci chybí (zejména v oblasti nebezpečného vzhledu drobných předmětů). Text díky tomu působí neuspořádaně.

Řešitelka se pravidelně dostavovala ke konzultacím, byla aktivní, sama přicházela s novými nápady. Samostatně sháněla informace a podklady.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis vedoucího práce